— 1 —

海口市市场监督管理局
关于 2023 年海口市知识产权强市建设

宣传培训活动启动会暨“商标品牌培育与保护”
主题培训的通知

各区，各产业园区，各企业、品牌联盟、商协会代表：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是推

进知识产权强市建设的关键之年，值此第 23 个世界知识产权日

之际，正式启动 2023 年海口市知识产权强市建设宣传培训活动

并进行“商标品牌培育与保护”主题培训，现将有关事项通知如

下：

一、活动主旨

深入领会习近平新时期法治思想和党的二十大精神，全面贯

彻党中央、国务院关于知识产权强国和品牌建设的战略部署，加

强各企事业单位、社会组织、人民群众对知识产权法治工作的理

解，以知识产权保护为核心，助推商标品牌建设，为建设知识产

权强市、营造全面创新氛围提供有力支撑。

二、组织单位

主办单位：海口市市场监督管理局（市知识产权局）

承办单位：北京集佳知识产权代理有限公司海口分公司

海 口 市 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

协办单位：海南省发明协会

海南省质量协会

海口市知识产权协会

三、时间地点

时间：2023 年 4 月 26 日上午 09:00 至 12:00

地点：海口市美兰区蓝天路 35 号韦豪温泉假日酒店四楼多

功能厅

四、活动对象

（一）各区、各产业园区知识产权管理部门工作人员

（二）各产业园区知识产权公共服务窗口工作人员

（三）海口知识产权运营服务体系建设项目参与单位的知识

产权负责人或财务负责人

（四）国家知识产权示范、优势企业代表

（五）商标品牌运营企业代表

（六）商协会代表

五、活动流程

08:30～09:00 活动签到

09:00～09:20 海口市知识产权局领导致辞

09:20～10:50 李春亚就“商标合规使用对品牌建设的重要

性”授课

从合规角度入手，简述如何保护品牌及商业标识，并通过案

例介绍商标的一般违法行为和使用中的权利冲突，以及如何利用

证据留存来保护合法商标、建设自有品牌。

10:50～11:00 中场休息

— 3 —

11:00～11:50 陈燕就“企业品牌培育与创奖路径”进行授

课

通过简析海南企业品牌现状，来阐述如何讲好企业品牌故

事，并分享一些企业品牌培育的经验与创奖路径。

11:50～12:00 参会代表交流讨论

12:00 活动结束

六、活动参与

（一）请参会单位填写附件 1 活动报名表，并于 2023 年 4

月 24 日前发送邮箱至 1120614018@qq.com。

（二）请参会人员扫附件 3 的二维码加入培训交流群，并及

时修改备注（单位+姓名），该群作为培训交流群将发放培训资

料及相关课件，以及进行问题讨论及交流。

七、活动联系

活动会务组：0898-65357186，周啟完 18689849505

海口市市场监督管理局：0898-65235590、68625443

韦豪温泉假日酒店：0898-66978888，黄芳 13976802333

海口市市场监督管理局

2023 年 4 月 20 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

讲师介绍

一、李春亚 北京市集佳律师事务所 资深律师（合伙人）

2005 年加入集佳律所至今，处理涉及商标、著作权、不正

当竞争、客户名单商业秘密、尽职调查案件、合同审核、专项非

诉案件等 2000 余件，尤其擅长通过行政程序及司法程序解决商

标授权确权纠纷和商标侵权问题，帮助客户预测与规避法律风

险、解决复杂疑难法律问题，更好地实现客户商业目的。

代表案件：代理“金蝶”商标侵权及不正当竞争案件，获评

最高人民法院 2021 年度典型知识产权案例和四川高院

2019-2022 年十大不正当竞争典型案例。

二、陈燕 海南省质量协会 副会长兼秘书长

曾任职于中国国际贸易促进委员会海南省委员会，2006 年

加入海南省质量协会至今，历任品牌推广中心主任、企业咨询部

主任、执行秘书长、副会长兼秘书长，擅长质量管理、品牌管理、

标准化管理、知识产权、认证认可、公平竞争审查、公共服务监

测、社会组织研究等。

2016 年至今，任职全国品牌故事大赛海口赛区组委会办公

室主任；2020 年，受聘担任海南省市场监督管理局食品安全专

家、海南省科技厅专家、海南省第七届青年联合会委员；常年接

受政府部门、商协会、企业和公开班邀请进行授课。

— 5 —

附件 2

活动报名表

姓名 单位（盖章） 职务 联系电话

备注：

1.每家参与单位至多报名 3 人；

2.填写完整后发送至邮箱 1120614018@qq.com，否则视为报名不成功；

3.发送报名邮件后请及时扫码入群，相关活动资料和讲座内容会在群里发布。

— 6 —

附件 3：培训群二维码